In libro, Modo esse sine ratione, & probatione, quod alienum sciendi, docet iudicant omnes? Nec id volo: sed ostendam bitur quomodo postea ratione, probationeq; alia do quid discutitur fine syllogistica ut possis. Iuuenis ergo noster, quem ad scientiam promologistica destrina.

Iisdem se inuoluere, vt & ante eum præceptores eius fecere, id ipsumq; eum docent: & ipse credit. Quid enim, non credit artificem qui ad descendam artem ad eum venit? Ergo qualis ille, talis hic: inscius ille, & hic quoq;

Difficile est se mel ebibitum eructorem vomere. Suppone tamen hunc iudicem vomere. Cio fretum suo: & postquam sub his longo

tempore eorum didicerit scientiam, videritq; dissensiones in opinionibus, sententiā ferre velle: quod vt rarum admodum inuentu, sic & scire cupienti utilissimum, & omnino necessarium. Quantum id periculi habeat, antea ostendimus. Nunc vero quantum dif-

Quis recte iudicat res de cari vult, res quibus inter eos lis est optime consideret o- contemplatur.

portet: quod pauci faciunt. Pauci proinde

Quorundam in- spici.

sunt, qui quæ proferunt intelligent: qui tam-

en volumina implent aliorum laboribus: componunt authores, quos ipsi non intelligunt, proinde & saepe male: iudicant de eo- rum controuersiis, & id quoq; male. Intenti enim solum authoribus dissidentibus, ab aliisq; mutuato hinc inde auxilio, vt vtentes

Arist.

Atist. testimonio, & aliorum, ex horum dogmatibus alia inferentes, & ex his alia: sic contra hunc vel illum sententiam profeiūt: non ostendentes, sic rem se habere: sed sic videri Aristoreli, sic illi, sic huic, sic colligi ex hoc theoremate, illoque. Quæ omnia forsan magis dubia sunt eo, de quo quæstio est. Sic ipsi dum iudicium ferre stulte conantur de aliis, indicandi ipsimet veniunt, imo & condemnandi. Quid enim ad rem, quod Non quia ali-
 hoc ille, vel hic dixerit? An propterea ve- quis dixerit.
 rum est? Non fieri potest. Omnia enim re- verum id est.
 tū principia essent atomi, aer, aqua, ignis, terra, materia, forma, priuatio, chaos, lis, amicitia, magnum, paruum, æther, unum, numerus: quæ omnia à diuersis rerum principia iudicantur. Ergo verum dixit, non qui quod alter dixerit, sed qui quod res est dixit. Cur ergo nobis tam obstinate hunc, il-
 lumve obliiciunt, quem negasse impium, hæreticumque, ut ipsi dicunt, sit? Atque & Aristos.
 ille ipse dixit, (quod fatui isti authoridu-
 ctores non aduertunt, aut saltem fingunt se non aduertisse) Non propterea quod quis affirmat, vel negat, sed quia in re sic, vel sic sit, propositio vera vel falsa est. Idē enim ipse olim expertus est in similibus fatuis, cū Platonī aduersaretur, quod nos in his, cum illi, & aliis. Quibus tamen responsum satis duxit hoc, quod amicus erat Plato, sed ma-
 gis

In Topicis.

magis amica veritas. Et alibi, *Authoritas*, inquit, *ab extra est, parum habens momenti*. Sed vi-

Quod Diale-

c. 3. in A. 3. quid ignaros hos tam obseruantes in obseruan: es fa praeceptorem suum faciat. Nil sciunt extra

ipsum, omnia in isto, omnia ab isto: in nihil vident. Proinde non mitum, si, cum non habeant aliud, quo vel afferant quod volūt, vel destruant quod tu vis, non mitum inquam, si stomachentur simplici negatione

*Dochi non egit
authoritatis-
bus.*

victi. Docti autem cum res in promptu habeant, quas negare non possint ignari: nisi velint experiri an calidus sit ignis, si negent: non egent authoritatibus. Res ergo cōtemplari oportet ei, qui aliquid scire velit, iuueniq; proinde nostro, sed an hoc facile? Heu!

*In rebus con-
templandis
multus labor.*

Nullibi tantus labor: nullibi tanta ambiguitas: nullibi tam pauca scientia. Vidili iam antea quanta in rebus diversitas, quanta mutatio, quantam denique scire cupionti pariant difficultatem, inaccessumque videbisque clarius ubi res ipsas examinare aggressi fuerimus. Nunc vero prosequamut impedimenta ex parte discentis: siccq; huius

*Duo inuenien-
de veritatis
media.*

libelli finem faciemus. Duo sunt inueniende veritatis media miseris humanis: quandoquidem res per se scire non possunt, quas si intelligere, ut deberent, possent, nulli alio indigerent medio: sed cum hoc nequeant, adiumenta ignorantiae suae adinuenere: quibus propterea nil magis sciunt, peifecte saltem,

tem, sed aliquid percipiunt, discuntque. Ea *Experimentum*
vero sunt experimentum, iudiciumq; *Quo-*
sine iudicio sta-
rum neutrū sine alio stare recte potest: quo-
rumque utrumque quomodo habendum,
adhibendumque sit, in libello huic prōxi-
mo, quem indies parturimus, latius declara-
bimus. Interim vide ex hoc Nihil sciti. Ex-
perimentum fallax ubique, difficileque est:
quod etsi perfecte habeatur, solum quid ex-
trinsecce fiat, ostendit: naturas autem rerum
nullo modo. Iudicium autem superea, quæ
experimento cōmperta sunt, sit: quod pro-
inde & de externis solum utrumque fieri
potest, & id adhuc male: naturas autem re-
rum ex coniectura tantum: quas quia ab ex-
perimento non habuit, nec ipsum quoque
adipiscitur, sed quandoque contrarium æ-
stimat. Vnde ergo scientia? Ex his nulla. At
Iuuenis perfe-
ctum experien-
re potest iuuenis noster. Nam, (vt omittam
multa recte habendi experimenti impedi-
menta) quot experimenta habere potest iu-
uenis? Sat pauca. Quomodo ergo super
paucae recte iudicium ferat? Nullo modo. Ideo iuuenient
Plura enim vidisse oportet, antequam recte facili est inue-
quis iudicet: ino omnia, vt initio diceba-
mus: quando & omnia se inuicem tenent, nire. Empe-
nullumque sine alio stare possit. Qnod in doc. Et Xe-
causa est, vt qui hodie id opinabatur, mane apud Laert.
aliud iudicet: imo & quod nunquam puta- lib. 9.